
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

IV SERVIZIO 

FINANZIARIO - TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 144 del 26/11/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.   923

del 09/12/2013

OGGETTO: Servizio di postalizzazione di avvisi di pagamento TARES anno 2013 -  
Affidamento.

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE: 
- l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 

22/12/2011, n. 224, stabilisce l’entrata in vigore dal 1°/01/2013, del tributo comunale 
sui rifiuti e sui servizi (TARES) per il finanziamento del costo del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani ed assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa 
pubblica, nonché del costo dei servizi indivisibili dei comuni; 

- con l’entrata in vigore del nuovo tributo, ai sensi dell’art. 14, comma 46, del 
medesimo decreto, a decorrere dal 1°/01/2013, sono soppressi tutti i prelievi relativi 
alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria, e 
pertanto la TARSU applicata in questo Comune, compresa l’addizionale per 
l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza;

PRESO ATTO che l’art. 10 del sopra citato Decreto Legge prevede tra l’altro che, per il 
solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), in deroga a 
quanto diversamente previsto dall’articolo 14 del D.L. 6/12/2011 n. 201, convertito con 
modificazioni, dalla legge 22/12/2011, n. 214 e ss.mm.ii. operano le seguenti disposizioni: 

■ la scadenza e il numero delle rate del versamento del tributo sono stabilite dal 
Comune con propria deliberazione adottata, anche nelle more della 
regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata anche sul sito web 
istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



■ai fini del versamento delle prime rate del tributo, e comunque ad eccezione 
dell’ultima rata dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di 
pagamento precompilati già predisposti per il pagamento della TARSU, ovvero 
indicare le altre modalità di pagamento già in uso per gli stessi prelievi. I pagamenti di 
cui al periodo precedente sono scomputati ai fini dell’ultima rata dovuta, a titolo di 
TARES, per il 2013;
■ la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo 
Stato ed è versata in un'unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, 
secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del D.L. 9/7/97, n. 241, nonché 
utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell’art. 14 
del D.L. n. 201 del 2011 e i comuni, diversamente da quanto precedentemente 
stabilito non possono aumentare la maggiorazione standard di 0,30 euro per metro 
quadrato;
■non trova applicazione il comma 13-bis del citato articolo 14 del D.L. n. 201 del 
2011 ovvero lo Stato non decurta i trasferimenti relativi al fondo sperimentale di 
riequilibrio e il fondo perequativo in misura corrispondente al gettito derivante dalla 
maggiorazione standard di 0,30 mq;

VISTA:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 20.06.2013, già pubblicata all’Albo 
pretorio on line dell’Ente a far data dal 24.06.2013, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge, avente ad oggetto: TARES 2013 - Determinazione delle rate e delle 
scadenze di versamento, con la quale si è stabilito che il versamento del tributo comunale 
sui rifiuti e sui servizi (TARES) per l’anno 2013 sia effettuato in n. 4 rate, aventi le seguenti 
scadenze:

-- rata 1: 31 LUGLIO (acconto)
-- rata 2:  30 SETTEMBRE (acconto)
-- rata 3:  31 OTTOBRE (acconto)
-- rata 4:  30 NOVEMBRE (saldo);

- la deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 25.06.2013 con la quale è stato 
nominato il funzionario responsabile della gestione del tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi (TARES) ai sensi del D.L. 06.12.2011 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 27.09.2013, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Regolamento che istituisce e disciplina il Tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi nel territorio di questo Comune; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 27.09.2013, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale  è stato approvato il Piano finanziario per l’anno 2013;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27.09.2013, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale  sono state determinate per l’anno 2013 le tariffe del Tributo comunale 
sui rifiuti e sui Servizi;
DATO ATTO che l’ufficio competente ha provveduto ad inoltrare ai contribuenti  appositi 
avvisi per la riscossione della quota di acconto TARES 2013;
ATTESA l’urgenza di provvedere, in considerazione dell’approssimarsi della scadenza 
della rata di saldo TARES 2013, all’affidamento del servizio di postalizzazione, in 
distribuzione ordinaria, di complessive 9.096 buste per gli avvisi di pagamento del saldo 
TARES per l’anno 2013, giusta deliberazione consiliare n. 25/2013;
PRESO ATTO, dall’indagine di mercato condotta per le vie brevi, della competitività per il 
servizio a prestarsi dell’agenzia TNTPOST PUTIGNANO, sita in via Conversano n. 28 –
70017 Putignano, autorizzata a svolgere servizi postali pari a quelli di Poste Italiane Spa, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



in possesso delle certificazioni ISO 9001, ISO 14001 ed FSC, la quale garantirebbe un
servizio col seguente valore aggiunto:
- ritiro presso la sede comunale della corrispondenza da recapitare;
- immediata segnalazione di recapiti errati/sconosciuti con rimessa in consegna della
corrispondenza bonificata;
- restituzione del non consegnato con opportune motivazioni;
- reportistica dell’esito di ogni invio;
PRESO ATTO, altresì, del preventivo lavori offerto dalla medesima agenzia, pari a € 0,35, 
oltre iva 22% range spedizioni qualsiasi peso su tutto il territorio nazionale e € 0,74, oltre 
iva 22% range spedizioni qualsiasi peso all’estero;
CONSIDERATI, inoltre, i tempi brevi assicurati dalla stessa agenzia, per l’espletamento 
del servizio in oggetto, in ragione dell’utilizzo del sistema FORMULA CERTA, che 
consente di seguire ogni busta dal momento della stampa sino al recapito della stessa, e 
del sistema GPS in dotazione dei portalettere dell’agenzia, che consente di avere 
certezza di data ed ora di consegna di ogni invio;
VISTO l’art. 2, lett. b), nonché l’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento Comunale per 
l’Acquisizione in Economia di beni, Servizi e Lavori, approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 172, in data 30.11.2006, che disciplinano le modalità di incarico per 
l’affidamento di servizi sino alla soglia massima di € 5.000,00 oltre IVA;
VISTO l’art. 3, comma 1, lettera i) del medesimo Regolamento, ove è prevista la possibilità 
di affidare direttamente servizi postali;
PRESO ATTO della disponibilità dell’agenzia TNTPOST, da Putignano, ad espletare il 
servizio de quo, come in atti;
RITENUTO, quindi, di poter affidare all’agenzia TNTPOST, da Putignano, il servizio di 
postalizzazione di cui trattasi;
RILEVATA la necessità di riconoscere l’importo complessivo di € 3.890,65 all’agenzia, e 
per l’effetto:
- di impegnare la somma di € 1.959,55, oltre IVA, pari a € 2.390,65 con imputazione 
all’intervento 1.01.04.03 del redigendo Bilancio 2013 (Cap. 182.3 epigrafato “Spese postali 
per notifica di atti dell’Ufficio Tributi”);
- di corrispondere la differenza di € 1.500,00 ivata a mezzo anticipazione dell’Economo 

comunale, giusta determinazione del Servizio I n. 6/16.01.2013;
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’Acquisizione in Economia dei Beni, Servizi 
e Lavori;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
VISTI lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, che qui deve intendersi integralmente riportato e trascritto
1 di affidare all’agenzia TNTPOST, da Putignano, il servizio di postalizzazione, in via
ordinaria, di complessive 9.096 buste per avvisi di pagamento TARES saldo 2013, per il 
prezzo di € 0,35, oltre iva 22% range spedizioni qualsiasi peso su tutto il territorio 
nazionale e € 0,74, oltre iva 22% range spedizioni qualsiasi peso all’estero, per l’importo 
complessivo di € 3.890,65;
2 di impegnare la somma complessiva di € 2.390,65 IVA c.p.l. inclusa, con imputazione 
all’intervento 1.01.04.03 del redigendo Bilancio 2013 (Cap. 182.3 epigrafato “Spese postali 
per notifica di atti dell’Ufficio Tributi”);
3 di corrispondere la differenza di € 1.500,00 ivata a mezzo anticipazione dell’Economo 
comunale, giusta determinazione del Servizio I n. 6/16.01.2013;
4 di stabilire che alla liquidazione dell’importo, nei limiti del servizio espletato, si 
procederà, subordinatamente alla ricezione di reportistica dell’esito di ogni invio e fatture
fiscali, vistate per “avvenuta verifica e riscontro” dal Responsabile dell’Ufficio Tributi, da

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



saldarsi entro 30 giorni dal ricevimento, senza altra formalità, previa verifica di regolarità 
contributiva;
5 di dare atto che l’agenzia TNTPOST, da Putignano:
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n.
136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Servizio
IV ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia
dell’inadempimento della propria eventuale controparte agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;
- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale,
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni,
costituisce causa di risoluzione del contratto;
6 di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante la sottoscrizione
per accettazione da parte della ditta affidataria, sicché l’affidamento s’intende per scrittura
privata ex art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, recante norme sull’amministrazione del
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;
7 di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come
indicato dall'art. 35 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n.102 del 13.11.1997.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 26/11/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Impegno        1321/2013  Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 1707
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 10 dicembre 2013

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia TanzarellaUSO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




